En el mismo orden de cosas, no obstante lo anterior, el padre adoptivo, a diferencia del natural, no obsta a la madre de la sucesión del hijo, según nos indica el testimonio de MODESTINO con fundamento en el *senadoconsulto Tertuliano*:

D.38.17.3. (*Modestinus libro octavo regularum*): *Patrem adoptivum matri non obesse plerique probant.*

A pesar de lo afirmado precedentemente, existen algunos puntos de diferenciación de los hijos adoptivos con respecto a los hijos naturales que no son sino excepciones a ese principio general de igualdad de los *filiusfamilias* adoptivos con respecto a los nacidos de justas nupcias. Así, sabemos por las fuentes que los hijos adoptivos no contaban para la *excusatio propter liberos* del

padre para no aceptar cargos civiles, como se desprende del texto de ULPIANO recogido en D.50.5.2.2.:

D.50.5.2.2. (*Ulpianus libro tertio opinionum*): *Adoptivi filii in numerum non proficiunt eorum liberorum, qui excusare parentes solent.*

JUSTINIANO sigue la misma tendencia con respecto a la *excusatio* para la tutela y curatela, considerada como carga pública por el emperador, que, si bien pueden excusarse por razón de los hijos (tres hijos vivos en Roma, cuatro en Italia o cinco en las provincias), no contando para este fin los hijos adoptados por el padre, aunque sí los naturales que han sido dados en adopción por el mismo:

I.1.25.pr.: *Excusantur autem tutores vel curatores variis ex causis: plerumque autem propter liberos, sive in potestate sint sive emancipati. si enim tres liberos quis superstites Romae habeat vel in Italia quattuor vel in provinciis quinque, a tutela vel cura possunt excusari exemplo ceterorum munerum: nam et tutelam et curam placuit publicum munus esse. sed adoptivi liberi non prosunt, in adoptionem autem dati naturali patri prosunt. item nepotes ex filio prosunt, ut in locum patris succedant: ex filia non prosunt. filii autem superstites tantum ad tutelae vel curae muneris excusationem prosunt: defuncti non prosunt. sed si in bello amissi sunt, quaesitum est, an prosint. et constat, eos solos prodesse qui in acie amittuntur: hi enim, quia pro re publica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelleguntur.*

Tampoco encontramos igualdad de trato entre hijos naturales y adoptivos en lo referente al fideicomiso dejado a cargo de los hijos, en caso de constar “si alguno de ellos hubiere fallecido sin hijos”, pues para estos supuestos, como nos deja constancia PAPINIANO, el fideicomiso “no se extingue con la ficción de la adopción”: